LEY XXVI.

En que manera, e que cosas deuen jurar los Oficiales del Rey.

Jurar denen los Oficiales del Rey, que fablamos en las leyes deste titulo, fincando los ynojos antel Rey (1), e poniendo las manos entre las suyas, e jurando a Dios primeramente, e despues a el como a su Señor natu-

(6) *Cogedores del Rey.* Isti non debent per se exigere, sed per ordinarios, vide l. 1. C. de executor. et exactor. lib. 12. et non potest eodem tempore ultra duas exactiones suscipere, l. fin. eod. tit.

(7) *Dar cuenta al Rey cada año.* Adde l. sic ex pratorio, C. de executor. et exactor. lib. 12. et ibi Joan. de Plat. et l. 1. tit. 4. lib. 6. Ordin. Regal. et nota istam legem de modo reddendarum rationum: ut ostendant instrumenta propter quæ fuit facta solutio, et cedulas, qualiter fuit receptum, et debet reddere talia instrumenta, l. cum seruus, et ibi Bart. ff. de condition. et demon. et l. si ita fuerit, §. quomodo, ff. de manum. testam. et in scriptis, et specificæ sunt reddendæ istæ rationes, l. apparitores, et ibi notat Joan. de Plat. C. de exactor. tribut. lib. 10. et vide Alexand. 2. volum. consiliorum, consil. 182. col. 2.

(8) *Por su mandado, prouando las pagas.* Nota, ad stilum hodiernum consuetum in litteris regni ad securitatem solventis.

(9) *De la setena Partida.* Vide l. 14. tit. 14. 7. Part.

LEX XXVI.

Jurat officialis Regis genibus flexis, et manibus junctis inter manus Regis, vitam, et salutem, et secreta Regis, et ejus honorem, et utilitatem seruare, et quod ei potenti consilium, bonum præbebit et fidele, et quod obediens ejus mandatis, et officium fideliter administrabit; et juramento facto investietur. Hoc dicit.

(1) *Fincados los ynojos ante el Rey.* Nota hoc, et adde, quod coram nullo alio debet genuflecti nisi coram Princi-

ral, que guardara cada vez destas siete cosas. La vna, la vida, e la salud del Rey. La segunda (2), que guardara, por quantas partes pudiere, la su honrra, e la su pro. La tercera, que segund su seso, que le dara buen consejo, e leal en todas las cosas quel gelo demandare. La quarta, que le guardara bien su poridad, tambien de dicho, como de fecho, de guisa que descubierta (3) por ellos non sea en ninguna manera. La quinta, que guardaran las cosas, que con el han de debdo, o pertenescen a su Señorío. La sesta, que obedesceran su mandamiento en todas las cosas, quier gelo mande por palabra, o por carta, o por mandadero (4). La setena, que fagan cada vno dellos su Oficio bien, e lealmente, e que por ninguna cosa que les pueda venir de bien, ni de mal, non fagan cosa contra esta jura, si non, que ayen la yra de Dios, e del Señor, a quien juran. E despues (5) que desta guisa ouieren jurado (6), deuen enuestir (7) a cada vno en su Oficio, dando a cada uno alguna cosa señalada, de aquellas que mas le pertenescen, por razon de lo que ha de fazer. E si fallare que guardan bien esta jura, deueles